

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2025)

Thực hiện Kết luận số 469-KL/TU ngày 17/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) tại Hội nghị lần thứ 87; Thông báo số 01-TB/BCD ngày 14/02/2025 của Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 200/TTr-SVHTT ngày 12/02/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2025) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định nhằm khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường của cán bộ và Nhân dân trong tỉnh; góp phần khơi dậy tinh thần yêu nước, niềm tự hào và khát vọng phát triển quê hương Bình Định ngày càng giàu đẹp.

- Kiên định con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân đã lựa chọn, là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; khắc sâu đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, lòng biết ơn sâu sắc đối với các bậc tiền nhân, các anh hùng liệt sỹ đã hy sinh xương máu để bảo vệ quê hương.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm bao đảm phong phú, thiết thực, hiệu quả, xứng với tầm vóc lịch sử của Ngày giải phóng tỉnh Bình Định và mang tính giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động do tỉnh tổ chức

1.1. Lễ dâng hoa, dâng hương Tượng đài Chiến thắng Núi Bà

- Chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.
- Thời gian: 07 giờ 30 ngày 30/3/2025.
- Địa điểm: Tượng đài Chiến thắng Núi Bà (thị trấn Cát Tiên, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định).
- Thành phần tham dự (có danh sách kèm theo).

- Nội dung chương trình:

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phút mặc niệm.
- + Các đoàn đại biểu dâng hoa Tượng đài.
- + Các đoàn đại biểu dâng hương Đền thờ liệt sĩ.
- + Kết thúc buổi lễ.
- Công tác trang trí và các điều kiện tổ chức lễ (*có phụ lục kèm theo*)
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Quy Nhơn, UBND huyện Phù Cát.

1.2. Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định

- Chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.
- Thời gian: 20 giờ ngày 30/3/2025 (truyền hình trực tiếp trên sóng VTV và BTV).
- Địa điểm: Trước tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành.
- Thành phần tham dự (*có danh sách kèm theo*).
- Nội dung chương trình:
- + Chào cờ.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Diễn văn kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định.
- + Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương (*nếu có*).
- + Phát biểu của đại diện cựu chiến binh.
- + Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ.
- + Khen thưởng (trao tặng Huân chương Độc lập) (*nếu có*).
- + Chương trình nghệ thuật sử thi (*có kịch bản riêng*).
- + Bắn pháo hoa nghệ thuật tầm cao.
- Công tác trang trí và các điều kiện tổ chức lễ (*có phụ lục kèm theo*)
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, UBND thành phố Quy Nhơn và các đơn vị liên quan.

1.3. Tổ chức thăm, tặng quà các lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, gia đình có công tiêu biểu

- Thời gian: Tháng 3/2025.
- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.
(*giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành kế hoạch thực hiện*)

1.4. Tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Bình Định

- Nội dung: Giới thiệu, quảng bá rộng rãi về tiềm năng, lợi thế cạnh tranh của tỉnh, tạo điều kiện để các nhà đầu tư, doanh nghiệp nước ngoài tìm hiểu về cơ chế, chính sách ưu đãi và môi trường đầu tư của tỉnh, làm tiền đề cho các hoạt động đầu tư và mở rộng quan hệ hợp tác giữa tỉnh Bình Định với các nhà đầu tư nước ngoài.

- Thời gian thực hiện: Sáng ngày 29/3/2025.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan (*giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện*).

1.5. Tọa đàm với các doanh nhân, trí thức tiêu biểu là người Bình Định

- Nội dung: Trao đổi, chia sẻ, hiến kế cho việc phát triển tỉnh Bình Định.
- Thời gian: Chiều ngày 29/3/2025.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan (*giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện*).

1.6. Khởi công, khánh thành một số công trình tiêu biểu

- Nội dung: Tổ chức Lễ khánh thành, khởi công một số công trình tiêu biểu chào mừng Ngày giải phóng tỉnh, bao gồm:

- + Lễ khánh thành:
 - (1) Đập dâng Phú Phong (huyện Tây Sơn);
 - (2) Tuyến đường kết nối từ trung tâm thị xã An Nhơn đến đường ven biển phía Tây đầm Thị Nại;
 - (3) Tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong, Tuyến đường từ Quốc lộ 19 đến Khu công nghiệp Becamex VSIP Bình Định kết nối với Cảng Quy Nhơn (đoạn tuyến chính);
 - (4) Hệ thống tiêu úng thoát lũ Sông Dinh (thành phố Quy Nhơn).
- + Lễ khởi công: Khu công nghiệp Phù Mỹ (huyện Phù Mỹ).
- Thời gian: Sáng ngày 30/3/2025 (sau Lễ dâng hoa, dâng hương Tượng đài Chiến thắng Núi Bà kết thúc, mời đại biểu lãnh đạo Trung ương tham dự Lễ khánh thành công trình Đập dâng Phú Phong và Lễ khởi công xây dựng Khu công nghiệp Phù Mỹ).

- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh, các chủ đầu tư, doanh nghiệp liên quan.

1.7. Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân - Dân - Chính tiêu biểu

- Nội dung: Tổ chức gặp mặt các nhân chứng lịch sử tiêu biểu cho lực lượng cán bộ Quân - Dân - Chính đã có nhiều đóng góp trong Chiến dịch giải phóng tỉnh Bình Định, tham gia đánh chiếm Tòa Thị chính thị xã Quy Nhơn vào ngày 31/3/1975.

- Thời gian: Chiều ngày 30/3/2025.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Số lượng: Khoảng 300 đại biểu.

- Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Hội Cựu chiến binh tỉnh và các cơ quan liên quan (*giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện*).

2. Các hoạt động hướng ứng do các sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh tổ chức

2.1. Công tác chăm lo các đối tượng chính sách

- Nội dung: Tập trung thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa và chính sách xã hội đối với gia đình chính sách, người có công, nhất là các Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, thương binh, bệnh binh. Chỉnh trang, trùng tu, tôn tạo các nghĩa trang liệt sĩ, đài liệt sĩ, bia tưởng niệm, di tích cách mạng,... Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo. Tổ chức có hiệu quả việc hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ về nhà ở và chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đã đề ra.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2025.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh.

2.2. Chương trình thu hút khách du lịch đến Bình Định

- Nội dung: Xây dựng và triển khai các chương trình, gói dịch vụ thu hút khách du lịch đến Bình Định trong dịp tỉnh tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh.

- Thời gian: Hoàn thành Kế hoạch trong tháng 02/2025

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan (*giao Sở Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện*).

2.3. Trưng bày tư liệu lịch sử “Bình Định - 50 năm xây dựng và phát triển”

- Nội dung: Tổ chức trưng bày các tư liệu, hiện vật lịch sử về thành tựu 50 năm xây dựng và phát triển tỉnh Bình Định trên các mặt phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh

- Thời gian: Tháng 3/2025.

- Địa điểm: Trung tâm lưu trữ Bình Định.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ (*giao Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện*).

2.4. Triển lãm ảnh nghệ thuật “50 năm Bình Định - Đất và người”

- Nội dung: Trưng bày, triển lãm ảnh về quê hương, con người Bình Định 50 năm sau ngày đất nước thống nhất.

- Thời gian: Tháng 3/2025.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định (*giao Hội Văn học Nghệ thuật ban hành Kế hoạch thực hiện*).

2.5. Hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể thao

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể thao trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các ban, sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh.

- Thời gian: Quý I/2025.

- Đơn vị thực hiện: Các ban, sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh.

3. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan

3.1. Xây dựng phong sự truyền hình về thành tựu 50 năm xây dựng và phát triển tỉnh Bình Định

- Nội dung: Thành tựu 50 năm xây dựng và phát triển tỉnh Bình Định trên các mặt phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị; các đột phá chiến lược đưa Bình Định phát triển nhanh và bền vững.

- Thời gian: Tháng 02/2025.

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định.

3.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Nội dung:

+ Truyền thông cách mạng, diễn biến và ý nghĩa thắng lợi của Cuộc tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 của tỉnh Bình Định và các địa phương trong tỉnh; sự hy sinh, đóng góp của quân và dân Bình Định vào cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

+ Thành tựu 50 năm xây dựng và phát triển tỉnh Bình Định và của các địa phương trong tỉnh trên các mặt phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị; các đột phá chiến lược nhằm đưa Bình Định phát triển nhanh và bền vững.

+ Không khí vui tươi, phấn khởi của các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh hướng về 50 năm Ngày giải phóng tỉnh nhà. Niềm tin của cán bộ, nhân dân trong tỉnh về sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và sự điều hành của chính quyền địa phương trên các mặt đời sống xã hội.

- Thời gian: Từ khi ban hành Kế hoạch đến ngày 01/5/2025.

- Đơn vị thực hiện: Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Cổng thông tin điện tử Bình Định, trang thông tin điện tử các sở, ngành và các huyện, thị xã, thành phố.

3.3. Tổ chức cổ động trực quan

- Nội dung: Tổ chức cổ động trực quan tại các quảng trường, các tuyến đường chính, khu vực đông dân cư, các cơ quan trên địa bàn thành phố Quy Nhơn và các huyện, thị xã. Lắp đặt cồng hơi và chạy khẩu hiệu trên hệ thống bảng điện tử, màn hình led; trang trí tại các khu vực diễn ra hoạt động kỷ niệm.

- Thời gian: Từ khi ban hành Kế hoạch đến ngày 30/4/2025.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao; các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3.4. Khẩu hiệu tuyên truyền (Phụ lục đính kèm)

4. Các hoạt động kỷ niệm do địa phương tổ chức

- Nội dung: Tùy theo điều kiện thực tế, các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Lễ kỷ niệm hoặc các hoạt động kỷ niệm; gặp mặt, giao lưu với nhân chứng lịch sử, nói chuyện chuyên đề; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả (Phụ lục đính kèm).

- Thời gian: Quý I/2025.
- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức thực hiện, tham gia phục vụ các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh sử dụng từ nguồn ngân sách tỉnh được UBND tỉnh giao trong năm 2025 và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động của địa phương, thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung được phân công.

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn, UBND huyện Phù Cát và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tại Tượng đài Chiến thắng Núi Bà.

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn và các đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh đón, tiếp đại biểu các cơ quan Trung ương, các tỉnh bạn về dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, diễn văn kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định của lãnh đạo tỉnh.

- Thiết kế bộ maket phục vụ công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức họp báo/phát hành thông cáo báo chí đối với sự kiện Ngày giải phóng tỉnh Bình Định và các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh có văn bản gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Thủ tướng Chính phủ về nội dung xin phép Bắn pháo hoa tầm cao trong dịp tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương, Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật sử thi chào mừng gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức cho Lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà các lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, gia đình có công tiêu biểu.

- Phối hợp với các ngành, địa phương tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thực hiện chính sách xã hội, tặng quà đối với các gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với địa phương giới thiệu và đưa đón Mẹ Việt Nam anh hùng đến dự Lễ kỷ niệm.

3. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch trưng bày tư liệu lịch sử “Bình Định - 50 năm xây dựng và phát triển”.

- Tham mưu và cử nhân sự điều hành nội dung khen thưởng tại Lễ kỷ niệm.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch UBND tỉnh tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Bình Định, Tọa đàm với các doanh nhân, trí thức tiêu biểu là người Bình Định.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan đề xuất tỉnh tổ chức Lễ Khởi công, khánh thành một số công trình tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Du lịch: Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai các chương trình, gói dịch vụ thu hút khách du lịch đến Bình Định trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về sự kiện Ngày giải phóng tỉnh Bình Định và các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh.

- Quản lý, cấp phép xuất bản, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền; tăng cường quản lý mạng xã hội, đấu tranh với các quan điểm, luận điểm sai trái trên mạng xã hội.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho các em học sinh.

- Chỉ đạo các trường trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Quy Nhơn tạo điều kiện cho các em học sinh tham gia luyện tập và biểu diễn chương trình nghệ thuật tại Lễ kỷ niệm.

8. Sở Y tế: Bố trí xe cứu thương và tổ y tế trực tiếp cấp cứu tại các điểm diễn ra hoạt động do tỉnh tổ chức.

9. Công an tỉnh

- Chủ trì công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Phù Cát bảo đảm an ninh trật tự, an toàn khu vực tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm công tác an toàn, an ninh, giao thông khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Gặp mặt cán bộ Quân - Dân - Chính tiêu biểu.

- Phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm công tác an toàn, an ninh; rà mìn khu vực tổ Lễ kỷ niệm.

- Tham gia tổ chức Lễ kỷ niệm, cử nhân sự điều hành Lễ chào cờ; tổ chức bắn pháo hoa nghệ thuật tầm cao tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh tỉnh dự thảo bài phát biểu của đại diện cựu chiến binh tại Lễ kỷ niệm.

- Cung cấp danh sách và đưa đón các Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân tham dự Lễ kỷ niệm.

- Đón, tiếp các đại biểu của Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu 5, Sư đoàn 3 Sao Vàng về dự Lễ kỷ niệm.

11. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Thẩm định nội dung Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật chào mừng.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về sự kiện Ngày giải phóng tỉnh Bình Định và các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh.

13. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy đón, tiếp lãnh đạo Đảng, Nhà nước về dự Lễ kỷ niệm.
- Xác thực và đưa, đón các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí thư, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy tham dự Lễ kỷ niệm.

14. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao và các ngành liên quan đón, tiếp đại biểu các cơ quan Trung ương và các tỉnh bạn về dự Lễ kỷ niệm.
- Xác thực và đưa, đón các đồng chí nguyên Chủ tịch UBND tỉnh tham dự Lễ kỷ niệm.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương.

15. Báo Bình Định: Tổ chức chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về sự kiện Ngày giải phóng tỉnh Bình Định và các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh; thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 50 năm qua của tỉnh và từng địa phương trong tỉnh.

16. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

- Tổ chức chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về sự kiện Ngày giải phóng tỉnh Bình Định và các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh; thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 50 năm qua của tỉnh và từng địa phương trong tỉnh.
- Xây dựng phóng sự về sự kiện Ngày giải phóng tỉnh Bình Định và thành tựu 50 năm xây dựng và phát triển tỉnh Bình Định.
- Phối hợp với VTV tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm.
- Cử 2 MC (01 nam, 01 nữ) dẫn Chương trình Lễ kỷ niệm (*nếu có yêu cầu*).
- Cung cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao các thông tin, hình ảnh về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh để thực hiện Chương trình nghệ thuật; phóng sự truyền hình về thành tựu 50 năm xây dựng và phát triển tỉnh Bình Định để trình chiếu trước sóng truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm.
- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng phóng sự truyền hình về thành tựu 50 năm xây dựng và phát triển của địa phương và phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định.

17. Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định: Chủ trì, phối hợp tổ chức triển lãm ảnh nghệ thuật “50 năm Bình Định - Đất và người”.

18. Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các buổi giao lưu, nói chuyện chuyên đề giữa các nhân chứng tham gia Chiến dịch giải phóng tỉnh Bình Định với hội viên, đoàn viên thanh niên.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh giới thiệu nhân sự và dự thảo bài phát biểu của đại diện cựu chiến binh tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức buổi gặp mặt cán bộ Quân - Dân - Chính tiêu biểu.

19. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

- Phối hợp tổ chức các buổi giao lưu, nói chuyện chuyên đề giữa các nhân chứng tham gia Chiến dịch giải phóng tỉnh Bình Định với đoàn viên, thanh niên.

- Giới thiệu nhân sự và dự thảo bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ tại Lễ kỷ niệm.

20. UBND thành phố Quy Nhơn

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan thông qua hệ thống panô, phướn, băng rôn, bảng điện tử, cồng chào, cồng hơi trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương và Lễ kỷ niệm.

- Bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan và chiếu sáng khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Lắp đặt nguồn điện, bố trí máy phát điện dự phòng phục vụ Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp quảng cáo đầu nối 02 màn hình led tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành; màn hình led tại Mũi Tán (đường Xuân Diệu) và các màn hình led khác phát trực tiếp Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật phục vụ Nhân dân.

21. UBND huyện Phù Cát

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương.

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; bố trí máy phát điện dự phòng tại Lễ dâng hoa, dâng hương.

22. Các sở, ngành, hội, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm do tỉnh tổ chức.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Lễ kỷ niệm hoặc các hoạt động kỷ niệm phù hợp với địa phương (khuyến khích các huyện, thị xã, thành phố vận động kinh phí xã hội hóa để tổ chức bắn pháo hoa chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng của địa phương, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân).

- UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định xây dựng phóng sự truyền hình về thành tựu 50 năm xây dựng và phát triển của địa phương để tuyên truyền trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, triển khai tuyên truyền từ đầu tháng 3/2025.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp với điều kiện của địa phương.

23. Công ty Điện lực Bình Định: Bảo đảm nguồn điện để tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương, Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

(Lưu ý: Các ban, sở, ngành chủ động xác thực và đón tiếp lãnh đạo các cơ quan Trung ương tương ứng trong thời gian về dự Lễ kỷ niệm)

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy, VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- BCHQS tỉnh, Công an tỉnh, BĐBP tỉnh;
- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty Điện lực Bình Định;
- LĐVP UBND tỉnh, CV;
- Lưu: VT, K8.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Thanh

PHỤ LỤC 1

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2025 của UBND tỉnh)

1. Lễ dâng hoa, dâng hương Tượng đài Chiến thắng Núi Bà

1.1. Thành phần tham dự

a) Đại biểu của tỉnh:

- Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Lãnh đạo các ban, sở, ngành và đoàn thể của tỉnh, các cơ quan trực thuộc Trung ương trên địa bàn tỉnh, lãnh đạo một số doanh nghiệp.

- Thường trực cấp ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố.

b) Đại biểu của huyện Phù Cát (giao UBND huyện Phù Cát gửi giấy mời):

- Thường trực Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện.

- Lãnh đạo các cơ quan, đoàn thể của huyện.

- Lãnh đạo thị trấn và các ban, ngành, đoàn thể thị trấn Cát Tiên.

c) Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và của tỉnh (đưa tin).

1.2. Công tác trang trí và các điều kiện tổ chức lễ

- Cắm cờ chuối hai bên đường dẫn vào khu vực Tượng đài.
- Bố trí các chậu hoa cảnh trong khuôn viên Khu di tích và Tượng đài.
- Chuẩn bị bục điều hành lễ, âm thanh phục vụ Lễ dâng hoa.
- Chuẩn bị các lăng hoa và các lăng trái cây để các đoàn đại biểu dâng hoa Tượng đài và dâng hương Đền thờ liệt sĩ:

- + Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh Bình Định, kính dâng!

- + Đoàn đại biểu các lực lượng vũ trang tỉnh Bình Định, kính dâng!

- + Đoàn đại biểu các ban, sở, ngành tỉnh Bình Định, kính dâng!

- + Đoàn đại biểu các huyện, thị xã, thành phố, kính dâng!

- + Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN huyện Phù Cát, kính dâng!

2. Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định

2.1. Thành phần tham dự

a) Đại biểu Trung ương và các tỉnh:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Lãnh đạo Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu 5, Sư đoàn 3 Sao Vàng.
- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Lãnh đạo UBND các tỉnh: Quảng Ngãi, Gia Lai, Phú Yên và Hà Tĩnh.

b) Đại biểu tỉnh Bình Định:

- Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Nguyên: Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đại diện Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động, đại diện các chức sắc tôn giáo.

- Lãnh đạo các ban, sở, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh; các cơ quan trực thuộc Trung ương, một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thường trực các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Lãnh đạo các xã, phường của thành phố Quy Nhơn (*giao UBND thành phố Quy Nhơn gửi giấy mời*).

c) Người Bình Định ở ngoài tỉnh:

- Lãnh đạo các cơ quan Trung ương và các tỉnh, thành phố.

- Đại diện Hội đồng hương Bình Định tại Thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh.

- Doanh nhân, trí thức tiêu biểu trên các lĩnh vực.

d) Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và của tỉnh (đưa tin).

2.2. Công tác trang trí và các điều kiện tổ chức lễ

+ Maket sân khấu:

TỈNH ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM TỈNH BÌNH ĐỊNH
LỄ KỶ NIỆM

50 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG TỈNH BÌNH ĐỊNH (31/3/1975 - 31/3/2025)

Bình Định, ngày 30 tháng 3 năm 2025

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ kỷ niệm:

+ Lắp đặt sân khấu với trang thiết bị âm thanh, ánh sáng cùng các kỹ xảo hình ảnh, màn hình led hiện đại để thực hiện Chương trình nghệ thuật.

+ Bố trí 400 ghế ngồi VIP cho đại biểu và khoảng 2.000 ghế nhựa cao phục vụ Nhân dân và du khách.

3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

- Nhiệt liệt chào mừng 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2025)!

- Đảng bộ, dân và quân Bình Định ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025!

- Phát huy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự tin, tự chủ, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc xây dựng đất nước giàu mạnh, phồn vinh, hạnh phúc!

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

PHỤ LỤC 2

Các hoạt động kỷ niệm do các địa phương tổ chức
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2025 của UBND tỉnh)

1. Thành phố Quy Nhơn

- Chương trình nghệ thuật Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Quy Nhơn, Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2025).
 - Chương trình "Phụ nữ và những vũ điệu".
 - Biểu diễn, giới thiệu nghệ thuật Hát Bội, Bài chòi và vẽ mặt nạ Tuồng.
 - Âm nhạc đường phố (04 chương trình).
 - Chương trình Nghệ thuật giới thiệu một số tác phẩm tham gia Cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Quy Nhơn” (sơ khảo) dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2025).
 - Giải Bóng bàn, Cầu lông Đại hội Thể dục thể thao thành phố Quy Nhơn lần thứ X năm 2025.

2. Thị xã Hoài Nhơn

- Hội diễn nghệ thuật quần chúng thị xã Hoài Nhơn năm 2025.
- Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng thị xã Hoài Nhơn (28/3/1975 - 28/3/2025).
 - Thực hiện xuất bản ấn phẩm đặc san chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng thị xã Hoài Nhơn (28/3/1975 - 28/3/2025).
 - Giải Đua thuyền truyền thống trên Sông Lại Giang lần thứ II năm 2025.

3. Thị xã An Nhơn

- Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng thị xã An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025).
 - Lễ dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm liệt sĩ, Nhà tri ân Mẹ Việt Nam anh hùng và Khu di tích Chi bộ Hồng Lĩnh.
 - Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân.
 - Hội thi Dân vũ thể thao - Vì phụ nữ khỏe đẹp lần thứ III.
 - Họp mặt các thế hệ cựu chiến binh và thanh niên xung phong An Nhơn tham gia các lực lượng vũ trang trong kháng chiến chống Mỹ, cứu nước.
 - Hội thi Chim cảnh An Nhơn mở rộng.
 - Khánh thành công trình gắn biển “Công trình chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng An Nhơn”.

4. Huyện Tuy Phước: Ngày hội Văn hóa Du lịch huyện Tuy Phước gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện (31/3/1975 - 31/3/2025).

5. Huyện Phù Cát

- Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện (31/3/1975 - 31/3/2025).
- Lễ Dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.
- Thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách trên địa bàn huyện.
- Giải Việt dã vì sức khỏe toàn dân.
- Liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Phù Cát năm 2025 và triển lãm ảnh “Khoảnh khắc Phù Cát”.
- Chọn công trình để gắn biển “Công trình chào mừng 50 năm Ngày giải phóng huyện Phù Cát”.

6. Huyện Phù Mỹ

- Chương trình nghệ thuật chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng huyện (31/3/1975 - 31/3/2025).
- Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi ảnh thời sự, nghệ thuật “Phù Mỹ - 50 năm xây dựng và phát triển”.
- Giải Việt dã Đại hội TD&TT huyện Phù Mỹ lần thứ X, năm 2025.
- Giải Cờ vua, Cờ tướng Đại hội TD&TT huyện Phù Mỹ lần thứ X, năm 2025.

7. Huyện Vĩnh Thạnh

- Hội thi tiếng hát huyện Vĩnh Thạnh.
- Lễ phát động Ngày chạy Olympic và giải Việt dã.

8. Huyện Tây Sơn: Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng huyện Tây Sơn (31/3/1975 - 31/3/2025).

9. Huyện Văn Canh:

- Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng huyện Văn Canh (31/3/1975 - 31/3/2025).
- Thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách trên địa bàn huyện.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

10. Huyện Hoài Ân

- Tiếng hát hay toàn huyện 2025.
- Giải Cờ tướng Đại hội TD&TT huyện.
- Giải Việt dã Đại hội TD&TT huyện.

11. Huyện An Lão

- Lễ hội Văn hóa và Đại hội Thể dục thể thao xã An Hưng, xã An Hòa năm 2025.
- Giải chạy An Lão Trail năm 2025 với chủ đề: “Lạc giữa mây ngàn” tại xã An Toàn.